1

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL No 17/2025/CAPES

EDITAL 09/2025/PRPG/UFRPE - SELEÇÃO INTERNA DO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) – CAPES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

PLANO DE PESQUISA

Título em Português: XXXXXXXXXXXXX

Título em Inglês: XXXXXXXXXXXXX

Nome do Candidato (a) XXXXXXXXXXXXX

Link do Currículo Lattes do Candidato (a): XXXXXXXXXXXXX

Nome do Orientador no Brasil: XXXXXXXXXXXXX

Nome do Co-Orientador (a) no Exterior: XXXXXXXXXXXXX

Instituição do Co-orientador no Exterior: XXXXXXXXXXXXX

2

RESUMO:

XXXXXXXXXXXXX

Palavras-chave:

3 a 5 separadas por ponto e vírgula

3

INTRODUÇÃO (Justificativa)

Sugestão: Destacar a relevância do tema da pesquisa;

 Destacar a qualidade da Instituição Estrangeira de Destino;

 Destacar a qualidade do grupo de pesquisa de destino;

OBJETIVO GERAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS
1. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

2. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

3. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

4

METODOLOGIA
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXX.

5

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES NO EXTERIOR

Atividades
2026 2027

S O N D J F M A J
 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX   X    X

 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX    X X X

 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX       X

 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX     X X X

 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  X X X X X X

 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX     X

 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX   X

6

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Manter o mesmo padrão.

7

ANEXO II. MODELO DE CARTA DO COORIENTADOR NO EXTERIOR

(TIMBRE DA INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA)

DECLARAÇÃO

I. Dados obrigatórios

Programa: DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR – PDSE

Nome do discente:

Título do projeto:

Instituição de realização do estágio no exterior:

Departamento/ Instituto de realização do estágio no exterior:

Descrição resumida das atividades que serão desenvolvidas no exterior:

Período no exterior:

Início (Mês/Ano):   /

Fim (Mês/Ano): /

Declaro para os devidos fins que receberemos o estudante acima identificado para

realização de estágio de doutorado.

(Assinatura)

Nome

Cargo

1. Este é um modelo de orientação para elaboração da declaração do coorientador no

exterior, sendo flexível e não restrito a um modelo fixo.

8

2. Esta declaração deverá ser traduzida em sua íntegra para os idiomas inglês, francês ou

espanhol, conforme instituição de destino.

3. É imprescindível que o período esteja no formato mês/ano (sem necessidade de

especificar o dia), pois o sistema da Capes aceita somente esse formato para inserção

dos dados.

4. O documento deverá estar devidamente datado e assinado pelo coorientador no exterior,

em papel timbrado da instituição. Caso o documento seja assinado digitalmente, deverá

constar o link para verificação da autenticidade do emissor, assim como código

verificador.

9

ANEXO III. DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE FLUÊNCIA

LINGUÍSTICA INSTITUIÇÃO NO EXTERIOR

(TIMBRE DA INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA)

Declaração de Reconhecimento da Fluência Linguística Instituição no Exterior

Declaro, como coorientador do(a)  , estudante em

comum acordo com o orientador brasileiro, que o(a) mesmo(a) possui as competências

linguísticas necessárias no idioma (língua estrangeira), como evidenciado ao longo de

nossos contatos até o momento. A habilidade comunicativa do(a) coorientando(a), em

situações tanto informais como acadêmicas, são suficientes para o desenvolvimento das

atividades nessa instituição.

Declaro que houve as seguintes interações prévias com o orientando:

 Reuniões de trabalho referente à pesquisa

 Entrevista

Outros contatos anteriores. Descreve

Nesse contexto, suas habilidades linguísticas ficaram evidentes na clareza de suas

expressões, na fluidez das conversas e na capacidade de compreensão.

É importante ressaltar que esta instituição de Ensino Superior não exige a apresentação de

um comprovante de proficiência emitido por uma certificadora para essa modalidade de

estágio.

(Assinatura)

Nome

Cargo

IES no exterior

10

1. Este é um modelo de orientação para elaboração da declaração de reconhecimento de

língua estrangeira do coorientador no exterior. Esta declaração deverá ser traduzida em

sua íntegra para os idiomas inglês, francês ou espanhol, conforme instituição de

destino.

2. O documento deverá estar devidamente datado e assinado pelo coorientador no exterior,

em papel timbrado da instituição. Caso o documento seja assinado digitalmente, deverá

constar o link para verificação da autenticidade do emissor, assim como código

verificador.

11

ANEXO IV. DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE FLUÊNCIA

LINGUÍSTICA INSTITUIÇÃO BRASILEIRA

(TIMBRE DA INSTITUIÇÃO BRASILEIRA)

Declaração de Reconhecimento da Fluência Linguística Instituição Brasileira

Declaro, como orientador do estudante  , em comum

acordo com o coorientador no exterior, que o mesmo possui as competências linguísticas

necessárias no idioma (língua estrangeira), como evidenciado ao longo de nossos contatos

até o momento. A habilidade comunicativa do orientando, em situações tanto informais

como acadêmicas, é suficiente para o desenvolvimento das atividades que ele irá exercer no

exterior.

É importante ressaltar que a instituição de Ensino Superior que irá receber o orientando no

exterior não exige a apresentação de um comprovante de proficiência emitido por uma

certificadora para essa modalidade de estágio.

Nome

Cargo

IES Brasileira

(A declaração deverá ser emitida em papel timbrado e assinado pelo orientador da IES

brasileira)

12

ANEXO V. DECLARAÇÃO DE ACEITE DAS NORMAS DESSA CHAMADA

(TIMBRE DA INSTITUIÇÃO BRASILEIRA)

Declaração de Aceite das Normas dessa Chamada

Eu,  , inscrito(a) no Cadastro de Pessoa Física sob o

número XXX.XXX.XXX-XX e na condição de candidato(a) à outorga de bolsa aprovado em

processo seletivo para tal fim, DECLARO que li o regulamento do Programa de Doutorado

Sanduíche no Exterior – PDSE, conforme a PORTARIA CAPES Nº 77, DE 8 DE MARÇO DE 2024,

e saneei previamente minhas dúvidas sobre o Edital nº 17/2025 CAPES junto ao programa de

pós-graduação ou a Pró-reitoria ou órgão equivalente dele incumbido, razões pelas quais

ACEITO integralmente as normas aplicáveis.

Recife-PE, XX de xxxxxxx de 2025

Nome

Candidato(a) Bolsa PDSE